
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 
 
 
PORTARIA Nº093/2024 
DATA: 09/04/2024 
 
 
SÚMULA............................................Conceder Férias à Funcionário Publico 

Municipal. 
 
 
 

EDMILSON LUIS STENCEL, Prefeito Municipal de 
Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas; 

 
 
Art. 1º- Conceder Férias regulamentares a Funcionária ADILCINÉIA MARTINS, 

portadora da Cédula de Identidade RG Nº 8.291.368-8 SSP/PR, 
correspondente ao período de 2022 de 09/04/2024 a 28/04/2024. (20 dias) 

Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, esta portaria terá efeito a partir da 
data de sua publicação e/ou afixação. 

 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos nove dias 

do mês de Abril de dois mil e vinte e quatro (09/04/2024). 
 
 
 
 

EDMILSON LUIS STENCEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.  

1TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2024  EDIÇÃO Nº:  64



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.  

 

PORTARIA Nº094/2024 
DATA: 09/04/2024 
 
 
  
SÚMULA:............................................CONCEDER LICENÇA PREMIO A 

SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL. 
 
 

EDMILSON LUIS STENCEL, Prefeito Municipal 
de Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhes                          
são conferidas; 

 
 
Art. 1º- Conceder à senhora, VANDERLÉIA PEREIRA DOS SANTOS 

SEGANTIM, portadora do Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o nº 
030.603.369-03, Licença Prêmio conforme Art. 79 do Estatuto dos 
Servidores Públicos Civis do Município de Kaloré, tendo inicio em 
09/04/2024 finalizando-se em 07/07/2024. 

Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, esta portaria terá efeito a partir da 
data de sua publicação e/ou afixação. 

 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos nove dias 

do mês de Abril de dois mil e vinte e quatro (09/04/2024); 
 
 
 
 

Edmilson Luis Stencel 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

2TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2024  EDIÇÃO Nº:  64



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO 

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2024 
 

O MUNICÍPIO DE KALORÉ, ESTADO DO PARANÁ torna público o CREDENCIAMENTO DE 
PESSOA(S) JURÍDICA(S) INTERESSADA(S) EM EXECUTAR SERVIÇOS DE INSTRUTOR(A) 
EM AULAS E TREINAMENTOS DE EDUCAÇÃO VOCAL, CANTO E CORAL, DESTINADOS 
AOS MUNÍCIPES DE KALORÉ/PR, conforme as condições previstas neste edital e seus anexos e de 
acordo com Lei federal nº 14.133/21, e demais legislação aplicável, pelo período de 10/04/2024 à 
09/04/2025.  
A abertura da primeira sessão de credenciamento das empresas interessadas se dará no dia 25 de abril 
de 2024 às 09h30min, entre as licitantes que apresentarem a documentação até as 09 horas do dia 25 
de abril de 2024, na sala de licitações da prefeitura no endereço sito acima - Centro - KALORÉ - 
Paraná. 
 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) INTERESSADA(S) EM 
EXECUTAR SERVIÇOS DE INSTRUTOR(A) EM AULAS E TREINAMENTOS DE 
EDUCAÇÃO VOCAL, CANTO E CORAL, DESTINADOS AOS MUNÍCIPES DE 
KALORÉ/PR.  
 
PREÇO MÁXIMO TOTAL ADMITIDO: R$ 28.860,00. 
 
O Edital e seus Anexos, com as cláusulas de participação, estão disponíveis na Prefeitura Municipal de 
Kaloré, no setor de Licitações e no Porta da Transparência do Município https://www.kalore.pr.gov.br/ 
a partir do dia 10 de abril de 2024, podendo ser solicitados através do endereço eletrônico 
licitacao@kalore.pr.gov.br. 
 
Esclarecimentos através do e-mail licitacao@kalore.pr.gov.br ou através do Telefone: (43) 3453-1394 
ou (43) 3453-1170. 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Kaloré, 09 de abril de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
EDMILSON LUIS STENCEL 

PREFEITO MUNICIPAL 

3TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2024  EDIÇÃO Nº:  64



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

LEILÃO Nº 001/2024 
 
Objeto: ALIENAÇÃO DE BENS PÚBLICOS CONSIDERADOS INSERVÍVEIS PARA A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. 
 
  Homologo o presente LEILÃO em favor dos arrematantes conforme os dados da 
tabela abaixo, para que produza seus efeitos jurídicos e legais: 
 

Nome do 
Arrematante Lote Discriminação R$ Total 

CACENOTE 
E BAIRROS 
LTDA ME 

01 

Marca/Modelo: RENAULT/MASTER RONTANAMB (baixada) 
Ano de fabricação/modelo: 2004/2004 
Combustível: DIESEL 
Cor: BRANCA 
Placa:ALT-5846 
RENAVAM: 00827867956 
Situação do veículo:BAIXADO 
Descrição do Bem (leiloeiro): Com motor, câmbio e diferencial 

11.000,00 

SECRETO 
AUTO 
PEÇAS 
LTDA 

02 

Marca/Modelo: Sucata GM/ Zafira Elegance – MOTOR INSERVIVEL 
Ano de fabricação/modelo: 2009/2009 
Combustível: ALCOOL/ GASOLINA 
Cor: BRANCA 
Placa: DTE-6787 
Descrição do Bem (leiloeiro): Em péssimo estado, motor inservível. 

100,00 

VIVIANE 
MARA 
LECHETA 
RISSI 

03 

Marca/Modelo: FIAT/PUNTO 1.4 
Ano de fabricação/modelo: 2010/2010 
Combustível: ALCOOL/GASOLINA 
Cor: PRETA  
Placa: EQB-5956 
RENAVAM: 00210176652 
RECALL: Pendente – Eixo traseiro 
Descrição do Bem (leiloeiro): Interna e externa em regular estado, pneus 
ruins. Não foi possível avaliar as condições de funcionamento e demais 
defeitos, podendo estar faltando peças. 

9.000,00 

DIVINO 
APARECIDO 
TORRES 

04 

Marca/Modelo: VW/VOYAGE TL MB 
Ano de fabricação/modelo: 2014/2015 
Combustível: ALCOOL/ GASOLINA 
Cor: BRANCA 
Placa: AYJ-2084 
RENAVAM: 01007827863 
Descrição do Bem (leiloeiro): Interna em regular estado, externa em 
regular estado com avarias. Não foi possível avaliar as condições de 
funcionamento e demais defeitos, podendo estar faltando peças. 

16.100,00 

MARA DA 
SILVA 
SOUZA 
BORO 

05 

Marca/Modelo: VW/VOYAGE TL MB 
Ano de fabricação/modelo: 2014/2015 
Combustível: ALCOOL/GASOLINA 
Cor: BRANCA 
Placa: AYJ-2086 
RENAVAM: 01007825364 
Descrição do Bem (leiloeiro): Interna em regular estado, lataria em bom 
estado, parou com problema de motor (desmontado), faltando 1 roda. 
Não foi possível avaliar as condições de funcionamento e demais 
defeitos, podendo estar faltando peças. 

17.600,00 

4TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2024  EDIÇÃO Nº:  64



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

ADRIANO 

CAMARGO 
06 

Marca/Modelo: CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ 

Ano de fabricação/modelo: 2014/2015 
Combustível: ALCOOL/ GASOLINA 
Cor: BRANCA 
Placa: AZB-7248 

RENAVAM: 01028717609 

Capacidade de Passageiros: 7 

Descrição do Bem (leiloeiro): Interna e externa em regular estado, pneus 

ruins, cambio desmontado dentro do veículo. Não foi possível avaliar as 

condições de funcionamento e demais defeitos, podendo estar faltando 

peças.  

23.000,00 

MARA DA 

SILVA 

SOUZA 

BORO 

07 

Marca/Modelo: FORD/ ECOSPORT SE 1.5 AUT. 

Ano de fabricação/modelo: 2019/2020 
Combustível: ALCOOL/GASOLINA 
Cor: BRANCA 
Placa: BDC-0I83 

RENAVAM: 01191536502 

Descrição do Bem (leiloeiro): Interna e externa em bom estado, pneus 

em bom estado, parou com problema de motor (desmontado) e câmbio. 

Não foi possível avaliar as condições de funcionamento e demais 

defeitos, podendo estar faltando peças. 

35.300,00 

LUIZ 

ANTONIO 

LUQUI 
08 

Marca/Modelo: CITROEN/JUMPER JAEDI MIC 

Ano de fabricação/modelo: 2014 / 2014 
Combustível: DIESEL 
Cor: BRANCA 
Placa: AZF-9252 

RENAVAM: 01025887465 

Capacidade de Passageiros: 15 

Tipo/Espécie: MICRO ONIBUS / PASSAGEIRO 

Descrição do Bem (leiloeiro): Interna e externa em bom estado, pneus 

em regular estado, parou funcionando. Não foi possível avaliar as 

condições de funcionamento e demais defeitos, podendo estar faltando 

peças. 

45.000,00 

VALMIR 

CLARINDO 

DE MELO 
09 

Marca/Modelo: M.BENZ/MASC GRANMINI O 

Ano de fabricação/modelo: 2009/2009 
Combustível: DIESEL 
Cor: AMARELA 
Placa: ARI-2B91 

RENAVAM: 00144165457 

Espécie/Tipo:PASSAGEIRO / ONIBUS 

Capacidade de Passageiros: 31 

Descrição do Bem (leiloeiro): Interna e externa em bom estado, pneus 

ruins, parou funcionando. Não foi possível avaliar as condições de 

funcionamento e demais defeitos, podendo estar faltando peças. 

65.000,00 

SILVIO 

GILBERTO 

VERONA 

10 

Marca/Modelo: IVECO/CITYCLASS 70C17 

Ano de fabricação/modelo: 2013/2014 
Combustível: DIESEL 
Cor: AMARELA 
Placa: AXP-2B26 

RENAVAM: 00587395745 

Tipo/Espécie: ONIBUS / PASSAGEIRO 

Capacidade de Passageiros: 22 

Descrição do Bem (leiloeiro):  Interna e externa em bom estado, pneus 

ruins, faltando 1 roda, com elevador para cadeirantes. Não foi possível 

avaliar as condições de funcionamento e demais defeitos, podendo estar 

faltando peças. 

46.000,00 

5TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2024  EDIÇÃO Nº:  64



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

JOSÉ 
GUILHERME 
BARALDI 
GUTIERREZ 

11 

Marca/Modelo: M.BENZ/L 1313 
Ano de fabricação/modelo: 1985/1985 
Combustível: DIESEL 
Cor: BRANCA 
Placa: AFE-7044 
RENAVAM: 00539668613 
Espécie/Tipo:CARGA / CAMINHAO 
Carroceria: BASCULANTE 
Descrição do Bem (leiloeiro): Interna e externa em regular estado, pneus 
ruins, parou funcionando. Não foi possível avaliar as condições de 
funcionamento e demais defeitos, podendo estar faltando peças. 

53.000,00 

 
Valor Total Por Comprador em R$: 
 

Vencedor(es): Valor Total  
CACENOTE E BAIRROS LTDA ME 

CNPJ: 11.225.523/0001-52 
R$ 11.000,00 

SECRETO AUTO PEÇAS LTDA 
CNPJ: 31.739.174/0001-02 

R$ 100,00 

VIVIANE MARA LECHETA RISSI 
CPF: 003.589.889-50 

R$ 9.000,00 

DIVINO APARECIDO TORRES 
CPF: 514.109.749-87 

R$ 16.100,00 

MARA DA SILVA SOUZA BORO 
CPF: 009.428.189-03 

R$ 52.900,00 

ADRIANO CAMARGO 
CPF: 070.854.979-98 

R$ 23.000,00 

LUIZ ANTONIO LUQUI 
CPF: 473.891.419-72 

R$ 45.000,00 

VALMIR CLARINDO DE MELO 
CPF: 850.717.222-91 

R$ 65.000,00 

SILVIO GILBERTO VERONA 
CPF: 279.605.338-57 

R$ 46.000,00 

JOSÉ GUILHERME BARALDI GUTIERREZ 
CPF: 403.924.488-58 

R$ 53.000,00 

 
 Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

 
 

Kaloré, 08 de abril de 2024. 
 
 
 
 
 
 

____________________________________ 
EDMILSON LUIS STENCEL 

Prefeito Municipal  

6TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2024  EDIÇÃO Nº:  64



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO N° 03/2024                                        

 

Dispõe sobre a aplicação de 

penalidade de perda de mandato do 

Conselheiro Tutelar Marcio Jose 

Floriano Paulino e dá outras 

providências.   

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- 

CMDCA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal n° 

1502/2023 e considerando a deliberação em plenária realizada no dia 

08/04/2024; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 227 da Constituição da 

República Federativa do Brasil de 1988, o qual prevê como dever “da família, 
da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta 

prioridade, o direito à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao lazer, à 

profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à 

convivência familiar e comunitária, além de colocá-los a salvo de toda forma de 

negligência, discriminação, violência, crueldade e opressão”; 
CONSIDERANDO o art. 31 da Resolução nº 170 do CONANDA que 

dispõe que "o exercício da autonomia do Conselho Tutelar não isenta seu 

membro de responder pelas obrigações funcionais e administrativas junto ao 

órgão ao qual está vinculado, conforme previsão legal";  

CONSIDERANDO os arts. 55 e 56 da Lei Municipal nº 1502/2023 que 

dispões sobre as sanções disciplinares aplicáveis pelo CMDCA; 

RESOLVE: 
Art. 1º- Deliberar pela perda de mandato do Conselheiro Tutelar Marcio 

Jose Floriano Paulino eleito como suplente para o quadriênio 2024-2027, após 

regular Processo Administrativo, observando-se o Princípio da Ampla Defesa e 

do Contraditório, e ainda do recurso, devendo a municipalidade adotar as 

medidas cabíveis diante da decisão. 

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Kaloré, 09 de abril de 2024. 

 

 

 

Juliana Aparecida Pivati 

PRESIDENTE DO CMDCA 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

KALORÉ – PR 
Rua Tiradentes, s/nº. CEP: 86920-000.Centro – 

Kaloré - PR 
FONE: (43) 3453-1658 

7TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2024  EDIÇÃO Nº:  64


		2024-04-09T22:23:35-0300




